³⁵) *Patr.* 1.2: ... *Manassem et Ephraem, quos benedixit Iacob, ut quia duodecim habebat filios et tertius decimus apostolus futurus erat Paulus quasi posterior electus, tertia decima tribus de Manasse et Ephraem nepotibus sanctificaretur in utrumque divisa, quo Paulus non extra paternarum tribuum numerum inveniretur.*

³⁶) Cfr. Pizzolato 1978, pp. 277-279.

³⁷) «Chiamò il maggiore “Manasse”, / perché “Dio mi ha fatto dimenticare di tutte le mie fatiche e di tutta la casa di mio padre”».

³⁸) *Patr.* 1.4: *Denique Manasses ex oblivione Latina interpretatione signatur, eo quod populus Iudaeorum oblitus est deum suum, qui fecit eum, et quicumque ex ea plebe crediderit tamquam ex oblivione revocatur.*

³⁹) «Chiamò il secondo “Efraim”, / dicendo “Dio mi ha accresciuto nella terra della mia umiliazione”».

⁴⁰) *Patr.* 1.4: *Ephraem autem fecunditatem fidei interpretatione nominis pollicetur, qui auxit patrem, sicut ait ipse Ioseph dicens: «Quia auxit me deus in terra humilitatis meae» (Gn 41.52). Quod est proprium populi iunioris, qui corpus est Christi augens patrem et deum proprium non relinquens.*

⁴¹) *Ivi* 2.6-7: *Meritoque reperita magis adnuntiationem eorum quae posterioribus essent eventura temporibus quam benedictionem conferre se dicit [scil. Iacob]. Denique sic coepit: «Ruben ... ascendisti» (Gn 49.3-4). Nonne redargui magis quam benedici videtur? Et ideo*

passo, sottolineata in 49.1, ai rimproveri rivolti da Giacobbe al primogenito Ruben in 49.3-4, cui non si attaglia la categoria di benedizione.

Seguono poi in cap. 2.8-9, secondo il modello ippolitano, la critica della interpretazione storico-letterale di questa benedizione da parte degli Ebrei in riferimento all'adulterio di Ruben con Bala e la lettura di essa piuttosto in relazione alle crudeltà inflitte dal popolo ebraico al Cristo. Così pure Ambrogio in cap. 3.10-11 si attiene al *Trattato* di Ippolito in merito alle benedizioni di Simeone e Levi, rilevando l'impossibilità di riferirle letteralmente, come fanno gli Ebrei, alla vendetta operata da questi due fratelli nei confronti dei Sichemiti per lo stupro subito dalla sorella Dina.

Un altro rilevante mutamento di prospettiva quindi si trova in cap. 3.11-12, laddove viene chiamato in causa, come argomento probatorio, il lascito ereditario di Sichem a Giuseppe da parte di Giacobbe in *Gn* 48.22:

Quod factum negari non potest, interpretari tamen possumus per Sicimam umeros significari, per umeros opera. Heredem ergo bonorum operum sanctum Ioseph prae ceteris elegit, cuius opera fratres aequare non poterant. Quis enim facta Christi potuit adaequare? Tum praeterea immaculatus et castus de hoc terreno deversorio et impuritatis auctoribus manubias reportavit, locum stupris et flagitiis vacantem ad incolatum sanctorum verbis caelestibus et gladio capiens spiritali, ut ubi inhabitatores ante lasciviae et principes luxuriae versabantur, ubi fuerant incentiva libidinis et fomenta nequitiae, ibi nunc sancti sacerdotes magisteria doceant castitatis et plurima virginalis integritatis exempla quodam supernae lucis fulgore resplendeant.